国 診 協 発 第 7 2 号
国 保 中 発 第 332 号
平成 29 年 6 月 9 日

都道府県 国民健康保険団体連合会 理事長 殿

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会

会 長  押 淵  徹
                      （ 公 印 省 略 ）
                公 益 社 団 法 人 国 民 健 康 保 険 中 央 会

理 事 長  原  勝  則
                      （ 公 印 省 略 ）

「平成 29 年度地域包括医療・ケア研修会 特別開催」の参加者募集について

 全国国民健康保険診療施設協議会並びに国民健康保険中央会の事業運営につきまして

は、平素から種々ご協力いただき感謝申し上げます。
 さて、標記研修会につきましては、職種を問わず一堂に会し、保健・医療・介護・

福祉の一体的提供を目指す「地域包括医療・ケア」の理論と実践に関する最新の情

報を収集交換することにより「地域包括医療・ケア」の一層の充実を図ることを目

的として毎年１月に定期開催しているところです。
本年度は、現在、国において検討が進められている総合診療専門医制度等の地域

包括医療・ケアに関わる情報を、国民健康保険診療施設に勤務する職員及び国民健

康保険関係職員に対して周知することを目的として、平成 29 年 9 月 20 日・21 日

の 2 日間にわたり、別添「開催要領」のとおり特別開催することといたしました。
 つきましては、ご多用の折とは存じますが、貴会管下の国保診療施設及び国保関

係機関に対し、できるだけ多くの方々の参加が得られるよう周知を図っていただき、

別添２｢受講者申込書｣によりとりまとめのうえ、平成 29 年 8 月 4 日（金）までに

全国国民健康保険診療施設協議会あてにお申し込みくださいますようお願い申し

上げます。
  なお、参加申込者がない場合もその旨ご連絡をお願い申し上げます。

平成 29 年度地域包括医療・ケア研修会 特別開催
開 催 要 領

１ 目的

全国の国民健康保険診療施設に勤務する職員及び国民健康保険関係職員が、その職
種を問わず一堂に会し、保健･医療･介護･福祉の一体的提供を目指す「地域包括医療・
ケア」の理論と実践に関する最新の情報を収集交換することにより、「地域包括医療・
ケア」の一層の充実を図ることを目的とする。

２ 名称

「平成 29 年度地域包括医療・ケア研修会 特別開催」

３ メインテーマ

『拓け 地域包括ケアシステム新時代』

 ～新たな国保制度、総合診療専門医制度を見据えて～

４ 主催者

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会
公益社団法人国民健康保険中央会

５ 参加者の範囲及び定員

国民健康保険診療施設に勤務する全ての職員及び国民健康保険関係者等並びに本地
域包括医療・ケア研修会の目的に賛同する者及び国民健康保険の発展に志を同じくす
る者。

定員 1,500 人

６ 日程及び内容

（１）日程 平成 29 年 9 月 20 日（水）16：15 ～18：30
 9 月 21 日（木）14：30 ～16：35

（２）内容 別紙「日程表」のとおり

７ 会場

ホテルメルパルク東京／メルパルクホール ※別添地図参照
〒105-8582 東京都港区芝公園 2-5-20 【TEL：03-3433-7211】

８ 参加費

無料

９ 参加申込方法

各都道府県連合会において「平成 29 年度：地域包括医療・ケア研修会 特別開催 受
講者申込書」を取りまとめのうえ、全国国民健康保険診療施設協議会まで申し込むこと。

１０ その他
   本研修会は、毎年定例として年 1 回（1 月）実施しているが、このところの国保直診・

国診協が直面している課題（総合診療専門医制度への対応等）、各種研修の機会の充実
として、平成 29 年度においては定例開催以外にも特別に開催するものである。

なお、毎年定例で 1 月に開催している研修会についても、予定通り開催する。

１１ 参加申込受付・問合せ先

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会（ http://www.kokushinkyo.or.jp/ ）
〒105-0012 東京都港区芝大門 2-6-6 4F TEL03-6809-2466 FAX03-6809-2499
E-mail office@kokushinkyo.or.jp

(別添１)

http://www.kokushinkyo.or.jp/
mailto:office@kokushinkyo.or.jp

（別紙）

平成 2９年度地域包括医療・ケア研修会 特別開催

○期     日  平成２９年９月２０日（水）・２１日（木）

○研修会会場  メルパルクホール／メルパルク東京

◎メインテーマ 『拓け 地域包括ケアシステム新時代』

           ～新たな国保制度、総合診療専門医制度を見据えて～

時  間 【第１日】   ― ９月２０日（水） ―

１６：１５

～

１６：２０

(0:05)

○開講式

挨拶

全国国民健康保険診療施設協議会

国民健康保険中央会

１６：２０

～

１６：４０

(0:20)

○会長講演

演題：「総合診療専門医制度に向けた国診協・国保直診の役割」（仮）

講師：押淵  徹〔国診協会長／長崎県・国民健康保険平戸市民病院長〕

１６：４０

～

１７：２０

(0:40)

○基調講演

演題：「在宅医療介護連携―ごちゃまぜ多職種研修！」（仮）

講師：吉村  学〔宮崎大学医学部地域医療学講座教授〕

司会：籾井 眞二〔国診協副会長／大分県・国東市民病院長〕

17：20-17：30 ＊休憩・会場移動（10 分）

１７：３０

～

１８：３０

(１:00)

○イブニングセミナー〔Ⅰ〕・・・・・・・・・・・・・・・・・会場：「調整中」

演題：「地域で住民と協働して創る地域包括ケアシステムに関する内容」（仮）

講師：井階 友貴〔福井県：高浜町国民健康保険和田診療所医師〕

司会：安東 正晴〔国診協地域医療・学術委員会副委員長／香川県・三豊総合病院長〕

○イブニングセミナー〔Ⅱ〕・・・・・・・・・・・・・・・・・会場：「調整中」

演題：「住まいと地域包括ケアシステムに関する内容」（仮）

講師：高橋 紘士〔高齢者住宅財団理事長〕

司会：金岡 光雄〔国診協地域医療・学術委員会副委員長／愛媛県・国民健康保険久万高

原町立病院長〕

○イブニングセミナー〔Ⅲ〕・・・・・・・・・・・・・・・・・会場：「調整中」

演題：「総合診療専門医制度に関する内容」（仮）

講師：中村 伸一〔福井県・おおい町国保名田庄診療所長〕

司会：金丸 吉昌〔国診協副会長／宮崎県・美郷町地域包括医療局総院長〕

○イブニングセミナー〔Ⅳ〕・・・・・・・・・・・・・・・・・会場：「調整中」

演題：「保険者としての地域包括ケアの取組（国保直診施設との連携）」（仮）

講師：国民健康保険中央会推薦 ※調整中

司会：国民健康保険中央会推薦 ※調整中

○イブニングセミナー〔Ⅴ〕・・・・・・・・・・・・・・・・・会場：「調整中」

演題：「認知症支援と食支援に関する内容」（仮）

講師：枝広 あや子〔東京都健康長寿医療センター研究所自立促進と介護予防研究チーム

研究員〕

司会：徳田 道昭〔国診協地域医療・学術委員会委員／香川県・さぬき市民病院長〕

○イブニングセミナー〔Ⅵ〕・・・・・・・・・・・・・・・・・会場：「調整中」

演題：「医療コミュニケーションに関する内容」（仮）

講師：佐伯 晴子〔一般社団法人マイインフォームド・コンセント理事長〕

司会：西村 修平〔国診協地域医療・学術委員会委員／広島県・公立みつぎ総合病院長〕

○イブニングセミナー〔Ⅶ〕・・・・・・・・・・・・・・・・・会場：「調整中」

演題：「口腔ケアに関する内容」（仮）

講師：小原 由紀〔東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科医歯理工学専攻口腔健康教

育学講師〕

司会：奥山 秀樹〔国診協歯科保健部会長／長野県・佐久市立国保浅間総合病院技術部長・

歯科口腔外科医長〕

時  間 【第２日】   ― ９月２１日（木） ―

１４：３０

～

１６：３０

(2:00)

○シンポジウム

テーマ：「地域づくりにおけるフレイル（オーラル・フレイル）対策（仮）」

◆基調講演（40 分）

「高齢者の保健事業の現状と今後の動向（仮）」

鈴木 隆雄 氏

〔国立長寿医療研究センター総長特任補佐／桜美林大学老年学研究所所長〕

◆発言者（シンポジスト）

①：「オーラル・フレイル」（20 分）

平野 浩彦 氏〔東京都健康長寿医療センター歯科口腔外科部長〕

②：「フレイル」（15 分）

田辺 大起〔鳥取県・日南町国保日南病院主任理学療法士〕

③：「オーラル・フレイル」（15 分）

丸岡 三紗〔香川県・まんのう町国保造田歯科診療所歯科衛生士〕

◆助言（10 分）

鈴木 隆雄 氏

〔国立長寿医療研究センター総長特任補佐／桜美林大学老年学研究所所長〕

◆フロアーとの質疑（15 分）

◆司会

福山 悦男〔国診協副会長／千葉県・君津中央病院企業団企業長〕

阿部 吉弘〔国診協常務理事／地域医療・学術委員会委員長／山形県・小国町立病院長〕

１６：３０

～

１６：３５

○閉講式

閉会挨拶

平成 29 年度地域包括医療・ケア研修会
受講者申込書

協議会名（                          ）担当者名（                          ）

報告期限：平成 29 年 8 月 4 日 （金）

所属施設

 所 在 地〔                         〕

 名    称〔                         〕

 電    話〔                         〕

（ふりがな）
  氏   名

職 種

職 名

※必ず傍聴希望演題 1 演 題を選び、下記「傍聴希望欄」に〇を付してください。

演題
傍聴

希望欄

総合診療専門医制度に関する内容
■講師：中村 伸一（福井県：おおい町国保名田庄診療所長）

保険者としての地域包括ケアの取組に関する内容
■講師：国保中央会（調整中）

住まいと地域包括ケアシステムに関する内容
■講師：高橋 紘士（高齢者住宅財団理事長）

認知症支援に関する内容
■講師：枝広あや子（東京都健康長寿医療センター研究所自立促進と介護予防研究チーム研究員）

医療コミュニケーションに関する内容
■講師：佐伯 晴子（一般社団法人マイインフォームド・コンセント理事長）

口腔ケアに関する内容
■講師：小原 由紀（東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科医歯理工学専攻口腔健康教育学講師）

地域で住民と協働して創る地域包括ケアシステムに関する内容
■講師：井階 友貴（福井県：高浜町国民健康保険和田診療所医師）

〔確認事項〕9 月 20 日（水）17：30～のイブニングセミナーは、7 つの演題を同時に開催しま
す。各会場は入場自由としますが、研修会場の都合により、あらかじめ各会場の参加者数を把
握した後に、各会場を設定することとしております。最終的な研修会場の決定は、本会ホーム
ページにて随時更新いたしますので、ご確認ください。

※ご登録いただいた個人情報は、本研修会の運営管理、実施及び参加者名簿作成等の
ご案内のためのみに使用いたします。

 (公社)全国国民健康保険診療施設協議会

(別添２)

ホテル メルパルク 東京

案 内 図

会場：ホテル メルパルク 東京／メルパルクホール

〒105-8582 東京都港区芝公園 2-5-20

TEL 03-3433-7211（代）

●地図

【新幹線をご利用の方】

◆東京駅～（山手線・京浜東北線約 8 分）～浜松町駅～（徒歩約 8 分）～メルパルク東京

◆品川駅～（山手線・京浜東北線約 6 分）～浜松町駅～（徒歩約 8 分）～メルパルク東京

【飛行機をご利用の方】

◆羽田空港～（モノレール最短 19 分）～浜松町駅～（徒歩約 10 分）～メルパルク東京

	01. H29参加者募集（公印省略）
	02.（別添1）【特別開催】H29開催要領
	03.（別紙）【特別開催】H29日程表
	04.（別添2）【特別開催】H29参加申込書
	06.メルパルク東京（案内図）